
1A.

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
  AÑO CXLVI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 17 DE DICIEMBRE DEL 2024.               NUM. 36,717

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE FINANZAS
Acuerdos Ejecutivos Números 683-2024, 
684-2024, 685-2024, 686-2024, 687-2024, 
689-2024, 691-2024, 702-2024

SECRETARÍA DE ESTADO 
EN LOS DESPACHOS DE 
INFRAESTRUCTURA Y 
TRANSPORTE
Acuerdo Ejecutivo No. 854-2024

MANCOMUNIDAD LENCA 
ERAMANÍ
Certificación, Acuerdo

AVANCE

A. 1 - 24

A.25-27

A.27-31

A.     32 
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 683-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:  Que la Presidenta de la República, 

t iene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la 

administración pública centralizada 

y descentralizada, y en el ejercicio 

de sus funciones, podrá actuar por 

sí o en Consejo de Ministros.  A 

ese efecto, el artículo 116 de la 

Ley General de la Administración 

Pública, establece que los actos de 

los órganos de la Administración 

Pública adoptarán la forma de 

Decretos, Acuerdos, Resoluciones 

o Providencias.

      

CONSIDERANDO: Que el artículo 248 de la Constitución 

de la República en su párrafo 

primero establece, que los decretos, 

reglamentos, acuerdos, órdenes y 

providencias de la Presidenta de la 

República, deberán ser autorizados 

por los Secretarios de Estado en 

sus respectivos ramos o por los 

Subsecretarios en su caso. Sin estos 

requisitos no tendrá fuerza legal.

CONSIDERANDO:  Que el  Decreto No.83-2004 

que contiene la Ley Orgánica del 

Presupuesto, en su artículo 73 

establece que la negociación de 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,717

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ELSA XIOMARA GARCIA FLORES
Coordinadora  y  Supervisora

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

los empréstitos del Sector Público 

corresponderá a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

por medio de la Dirección General 

de Crédito Público, de conformidad 

a los lineamientos contenidos en 

esta Ley y demás leyes aplicables. 

En la negociación se definirán las 

condiciones contractuales, como 

ser: Destino del financiamiento, 

plazos de amortización, período de 

gracia, tasas máximas de interés y 

moneda para el pago, sin perjuicio 

de las demás condiciones que son 

propias en esta clase de negociación. 

Esta negociación y la posterior 

formalización estarán determinadas 

por las prioridades del Programa de 

Inversión Pública, en consonancia 

con el Marco Macroeconómico y 

Programa Financiero de Mediano y 

Largo Plazo que defina el Gobierno 

de la República.

CONSIDERANDO: Que Honduras es altamente vulnerable 

al cambio climático. En el mundo, 

es el segundo país más afectado 

por los eventos extremos del clima 

entre 1998 y 2017. Esta situación es 

exacerbada por la deforestación y la 

pérdida de servicios ecosistémicos 

relacionados con los bosques, lo 

que intensifica los eventos extremos 

como inundaciones y sequías. 

Además, la inseguridad hídrica 

fue identificada como el principal 

impacto de la variabilidad y cambio 

climático en el país, lo que repercute 

en las comunidades locales, 

comprometiendo su seguridad 

alimentaria, medios de vida y 

bienestar.

CONSIDERANDO: Que el desarrollo bajo en carbono, 

resiliente e inclusivo requiere 

abordar la interrelación entre 

cobertura forestal,  seguridad 

hídrica y generación de energía. 

La deforestación, el cambio en 

el uso de la tierra, la erosión y la 

degradación del suelo son factores 

que incrementan la inseguridad 

hídrica, afectando los rendimientos 

agrícolas, la producción de energía 

hidroeléctrica, la incidencia de 

inundaciones y la disponibilidad de 

agua para consumo humano.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,717

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República ha 

priorizado dentro de su programa 

de inversión pública el Proyecto 

“Desarrollo Bajo en Carbono, 

Climáticamente Resiliente e 

Inclusivo en las Cuencas de El 

Cajón y el Lago de Yojoa en 

Honduras”, mismo que ha sido 

formulado con el apoyo del Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID) 

y tiene por objetivo contribuir a 

un desarrollo resiliente, bajo en 

carbono e inclusivo en las cuencas 

de El Cajón y el Lago de Yojoa. 

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República, 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar al Licenciado Christian David 

Duarte Chávez, en su condición de Secretario de Estado en el 

Despacho de Finanzas, para que en nombre y representación 

del Gobierno de la República de Honduras pueda suscribir con 

el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), un Contrato de 

Préstamo y Convenio de Financiamiento No Reembolsable 

para Inversión destinados para la ejecución del Proyecto 

“Desarrollo Bajo en Carbono, Climáticamente Resiliente 

e Inclusivo en las Cuencas de El Cajón y El Lago de Yojoa 

en Honduras”, los cuales se describen a continuación:

1. Contrato de Préstamo, hasta por un monto de Cinco 

Millones Cien Mil Dólares de los Estados Unidos 

de América (US$5,100,000.00).

2. Convenio de Financiamiento No Reembolsable 

para Inversión, hasta por un monto de Dos Millones 

Setecientos mil Dólares de los Estados Unidos de 

América (US$2,700,000).

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los doce (12) días del mes de noviembre del año 

dos mil veinticuatro (2024).

 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta de la República de Honduras 

 

ROSA ELIZABETH RIVERA HENRÍQUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Acuerdo No.176-2022 / Acuerdo No.626-2024




